

Số: 1033/BC-CCTHADS

Nha Trang, ngày 07 tháng 6 năm 2017.

## BÁO CÁO

Công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2017  
Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

### 1. Kết quả thi hành án dân sự

#### a. Về việc/giá trị

Tổng số việc/tiền phải thi hành: 3.473 việc/ 555.567.407.000đ, trong đó:

- Số năm cũ chuyển sang: 2.114 việc/ 512.232.183.000đ
- Số thụ lý mới: 1.374 việc/ 104.050.491.000đ
- Số ủy thác + Cục rút lên: 15 việc/ 60.715.268.000đ
- Thi hành xong: 1.146 việc/ 179.670.079.000đ, gồm
- + Xong hoàn toàn: 1.129 việc/ 134.192.902.000đ
- + Đình chỉ: 17 việc/ 45.477.177.000đ

Tổng số việc thi hành xong là 1.146 việc trong tổng số có điều kiện thi hành là 2.570, đạt tỷ lệ 44,6% (chỉ tiêu giao cả năm 72%).

Tổng số tiền thi hành xong là 179.670.079.000đ trong tổng số có điều kiện thi hành là 415.164.918.000 đồng, đạt tỷ lệ 43,3% (chỉ tiêu giao cả năm 32%).

- Tổng số việc chuyển sang kỳ sau: 2327 việc/ 375.897.328.000đ, bao gồm:

- + Đang thi hành: 1.400 việc/ 225.633.061.000đ
- + Hoãn THA: 20 việc/ 9.200.277.000đ
- + Tạm đình chỉ: 04 việc/ 661.500.000đ
- + Chưa có điều kiện: 903 việc/ 140.402.489.000đ

### 2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

\* Số đã thụ lý kỳ trước chuyển sang: 0 đơn tương ứng với 0 việc

\* Số đơn khiếu nại thụ lý mới: 04 đơn tương ứng với 04 việc. Trong đó:

- Đã giải quyết: 02 việc (Đã ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại).
- Số chuyển kỳ sau: 02 đơn (đã ban hành Thông báo thụ lý khiếu nại).

### 3. Công tác tổ chức cán bộ

Tổng số cán bộ, công chức, người lao động của Chi cục thi hành án dân sự TP Nha Trang là 27 người, trong đó: có 22 biên chế gồm: 10 Chấp hành viên sơ cấp (trong số 10 CHV sơ cấp có 01 Q. Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng); 01 thẩm tra viên, 05 thư ký, 02 chuyên viên, 01 kế toán trưởng, 02 nhân viên, 01 lái xe và 05 hợp đồng.

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: 01 đ/c đang học trung cấp lý luận chính trị.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã lập danh sách và cử 02 thư ký đi học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án, 02 thư ký dự thi lớp Chấp hành viên và đang chờ kết quả; 01 thư ký được điều động đến Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa.

#### **4. Đánh giá chung**

Trong 06 tháng đầu năm 2017, mặc dù có sự thay đổi lớn về công tác tổ chức cán bộ nhưng toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan đã chủ động tích cực làm việc, tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp và báo cáo những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án; đồng thời lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo chính quyền đã kịp thời động viên cán bộ, công chức cơ quan giữ vững lập trường, an tâm trong công tác, xác định rõ trách nhiệm chính trị của từng bộ phận, từng công chức trong cơ quan với quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Thực hiện Kế hoạch và Quyết định kiểm sát trực tiếp của Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố đã và đang phối hợp, phục vụ tốt cho công tác kiểm sát thi hành án của Đoàn kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao và Đoàn kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang.

Bên cạnh những kết quả mà Chi cục đã đạt được thì cũng còn nhiều khó khăn, phức tạp như một số hồ sơ thi hành án đang chờ kết quả giải quyết theo thủ tục giám đốc thẩm dẫn đến quá trình thực hiện hồ sơ còn chậm. Mặt khác, đương sự là người phải thi hành án có nhận thức về pháp luật chưa cao, không tự giác chấp hành án, không tự nguyện thi hành án, thậm chí chây ỳ chống đối thi hành án, một số hồ sơ đương sự là người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù dẫn đến thời gian thi hành án còn chậm, khó thi hành làm ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2017**

Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được, tập thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang phải không ngừng học tập và rèn luyện, khắc phục mọi khó khăn, gian khổ, đoàn kết, thống nhất và quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác xác minh, giải quyết án, đảm bảo chỉ tiêu cuối năm do ngành giao. Đặc biệt tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc phức tạp, kéo dài.

- Tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, bám xác địa bàn được phân công để giải quyết án hiệu quả.

- Thực hiện tốt, hiệu quả công tác phối hợp liên ngành, công tác thống kê, báo cáo, đăng tải thông tin hồ sơ chưa có điều kiện thi hành...

- Bảo quản an toàn tang tài vật không để mất mát hư hỏng và xử lý tang tài vật đúng quy định.

- Thực hiện tốt quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án, đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với những đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ cơ sở; hạn chế đến mức tối đa, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp và báo cáo đúng quy định.

- Đảm bảo đúng trình tự, nội dung khi ban hành, tổ chức thi hành các quyết định thi hành án.

- Quản lý thụ, chi thi hành án đúng quy định, quản lý chi tiêu, sử dụng ngân sách, tài sản công đúng nguyên tắc, chế độ tài chính nhà nước quy định, lập và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời hạn.

- Lập đúng và đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ thi hành án, quản lý hồ sơ thi hành án ngăn nắp, đánh bút lục đầy đủ theo quy định.

- Xây dựng thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ thi hành án, nội bộ đoàn kết, không có cán bộ công chức nào vi phạm kỷ luật.

## **2. Giải pháp cơ bản:**

- Tiếp tục tăng cường vai trò quản lý, chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan, phát huy vai trò của Hội đồng chấp hành viên trong công tác thi hành án. Thường xuyên kiểm tra, trực tiếp chỉ đạo cán bộ, Chấp hành viên thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Có kế hoạch cụ thể trong việc phân công lãnh đạo trực tiếp phụ trách, kiểm tra, chỉ đạo Chấp hành viên giải quyết các vụ việc thi hành án.

- Bám sát Kế hoạch công tác năm 2017 được Cục phê duyệt, Chấp hành viên, công chức lập Kế hoạch công tác cụ thể để thực hiện có hiệu quả.

- Kiên quyết xử lý và đề nghị cấp có thẩm quyền kỷ luật đối với Chấp hành viên, Cán bộ, Công chức không chấp hành theo sự chỉ đạo, phân công của lãnh đạo cơ quan.

- Tham mưu UBND thành phố kiện toàn lại Ban chỉ đạo thi hành án đúng theo tinh thần và hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC để Ban chỉ đạo thi hành án hoạt động có hiệu quả, chỉ

đạo thi hành dứt điểm các vụ án phức tạp. Đặc biệt tìm giải pháp tối ưu để giải quyết dứt điểm đối với những hồ sơ kê biên không bán được cũng như những hồ sơ tiếp tục hạ giá và đưa ra bán đấu giá theo quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác xác minh phân loại án, kiên quyết xử lý dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành bằng biện pháp giáo dục, thuyết phục, động viên và biện pháp cưỡng chế, kê biên tài sản đối với những hồ sơ có điều kiện thi hành nhưng đương sự không tự nguyện.

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang 06 tháng đầu năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2017, kính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang tạo điều kiện quan tâm và chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Nha Trang;
- Lưu THA.

